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IPA përmbytjet dhe zjarret në shkollë

Ø është nisma për rritjen e ndërgjegjësimit e programit IPA për përmbytjet dhe
zjarret në pyje (https://www.ipaff.eu/)

Ø ofron trajnime për shkollat e partnerëve të IPA FF (https://www.ipaff.eu/ipaff-at-
school/ )

Ø kërkojuni nxënësve të bëjnë një mural të frymëzuar nga 2 fjalë kyçe: KUJTESA 
dhe VEPRIMI

Murali është më i miri nga pikturat e vogla që marrin
pjesë në garë “Luftimi i zjarreve të egra: është 
radha ime!”

https://www.ipaff.eu/
https://www.ipaff.eu/ipaff-at-school/
https://www.ipaff.eu/ipaff-at-school/
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Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 

Ø Drejtojuni arsimtarëve të shkollave që do ta përshtatin me nevojat e tyre 

Ø Është një pasqyrë e çështjeve të mëdha në lidhje me zjarret e egra 

Ø Është i qasshëm përmes faqes së internetit të IPA FF 
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Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 

Pesë çështje të 
mëdha 

1. Çfarë janë zjarret e 
egra

2. Çfarë i shkakton zjarret 
e egra

3. Cilat janë efektet 

4. Ku ndodhin ato

5. Çfarë mund të bëjmë 
ne
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Llojet e zjarreve të egra 
Që nga nëntoka à deri lart në qiell 

ZJARRET TOKËSORE 
Të ngadalshme
Vështirë për tu përmbajtur dhe fikur
Dëmtime të rënda të rrënjëve

ZJARRE 
SIPËRFAQËSORE
Mund të bëhen zjarre 
tokësore 

ZJARRET E 
KURORËSPërhapen shpejtë 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 
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Llojet e zjarreve të egra
Zjarret e egra përfshijnë NDËRFAQEN URBANE TË TOKËS SË EGËR

DIKTIMI I ZJARREVE 
Mund të shkojnë në distanca të gjata 

ZJARRET E NDËRFAQES 
URBANE TË TOKËS SË 
EGËR Rrezik i lartë për vendbanimet e njerëzve
Duhen procedura specifike të menaxhimit

ZJARRET 
TURALE Rrezik të kufizuar dhe zonë të madhe gjeografike 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 
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Lidhja e ngrohjes globale

ZJARRET E EGRA RRISIN NGROHJEN 
GLOBALE 

NGROHJA GLOBALE RRIT ZJARRET E EGRA 

Bilanci i ndryshuar i karbonit
Reflektueshmëria e reduktuar e 
akullnajave

Ndikimet e zjarreve të egra, shtytësit kryesorë

Intensifikon sjelljen ndaj zjarrit

Than bimësinë 

Ndryshon regjimet e zjarrit 

Rrit aktivitetin e ndriçimit 

Kërcënon rigjenerimin e pyjeve

Rrit gjatësinë e stinëve të zjarrit

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 
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Shkaqet kryesore të zjarreve të egra 

Goditjet e 
vetëtimës 

Dukuritë e 
ndërlidhura 
vullkanike 

Cigaret e hedhura 

Aktivitetet e 
kohës së lirë në
natyrë

Shkëndijat e 
pajisjeve

Thatësirat Ngrohja 
globale 

NATYRAL - 1% ANTROPIK– 99%

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 
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Veprimet 

Çfarë mund të bëjmë ne 

Çfarë mund të bëni ju 

Ndajmë përgjegjësitë 

Rrisim kapacitetin përballues 

Zvogëlojmë cenueshmërinë 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 
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Veprimet

Çfarë mund të bëjmë ne

Çfarë mund të bëni ju 
PËRPARA 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 

Ndajmë përgjegjësitë 

Rrisim kapacitetin 

përballues 

Zvogëlojmë 

cenueshmërinë

Informohuni 

Merrni dhe ofroni alarm 

Planifikoni emergjencën

Pastroni materialin e mundshëm të

karburantit

Përgatitni një dhomë urgjence

Përgatitni një burim uji të gatshëm
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VEPRIMET 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 

Dini
KU TË SHKONI 

Çfarë mund të bëjmë ne

Çfarë mund të bëni ju
PËRPARA 

GJATË

?
Dini 
ÇFARË TË BËNI 

Ndajmë përgjegjësitë

Rrisim kapacitetin përballues

Zvogëlojmë cenueshmërinë 
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Veprimet 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 

Çfarë mund të bëjmë ne

Çfarë mund të bëni ju 

PËRPARA

GJATË

MË PASTA J 

Ndajmë përgjegjësitë

Rrisim kapacitetin përballues

Zvogëlojmë cenueshmërinë

Shmangni hirin e nxehtë, pemët e djegura, 
mbeturinat që digjen, dhe prushin e gjallë.
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Kujtesa 

Materiali trajnues nga konzorciumi IPA FF 
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